EMENDA Nº     20, AO PROJETO DE LEI Nº 272, DE 2010

SL Nº 187, DE 2010

Dê-se seguinte redação ao caput do artigo 2º:

“Art. 2º - A APRM–AJ contará com um Sistema de Planejamento e Gestão vinculado ao Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos– SIGRH, garantida a articulação com os Sistemas de Meio Ambiente, de Saneamento, Transportes e de Desenvolvimento Regional, nos termos da Lei estadual nº 9.866, de 28 de novembro de 1997.”

JUSTIFICATIVA

Políticas de transportes  merecem  atenção com as diversas modalidades de transportes e cargas que circulam  dentro da área protegida sem quaisquer rigores, fiscalizações e planos emergenciais que atendam aos possíveis acidentes ambientais.  Com a grande circulação de veículos e cargas no rodo anel, torna-se fundamental o fortalecimento do Comitê de Bacia Juquery-Cantareira como instância das decisões das políticas públicas a serem implantadas e articuladas como os diversos setores sociais e produtivos.

Sala das Sessões, em 13/4/2010

a)  Ana Perugini